CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal Nilto Tatto

COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

REQUERIMENTO Nº      /2025
(Sr. Nilto Tatto)

Requer a realização de seminário para discutir o cenário
ambiental nos estados brasileiros a partir da perspectiva
dos parlamentos estaduais.

Senhora Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 58, 2º, II, da Constituição
Federal, e do art. 24, III e art. 255 e seguintes, todos do Regimento Interno da Câmara
dos Deputados, a realização de seminário para discutir o cenário ambiental nos estados
brasileiros a partir da perspectiva dos parlamentos estaduais.

A proposta é que cada convidado traga um relato de como está a questão
ambiental  em seus respectivos estados, os desafios locais e ideias de integrar ações
estaduais com os órgãos ambientais federais, incluindo esta Comissão. Comporão a mesa
redonda os seguintes convidados:

1. Deputado Estadual de Alagoas Delegado Leonam
2. Deputado Estadual da Bahia Marcelino Galo
3. Deputado Estadual do Ceará Renato Roseno
4. Deputado Distrital do Distrito Federal Gabriel Magno
5. Deputado Estadual do Espírito Santo Fabrício Gandini
6. Deputado Estadual de Goiás Antônio Gomide
7. Deputado Estadual do Mato Grosso do Sul Renato Pieretti Câmara
8. Deputado Estadual de Minas Gerais Dr. Jean Freire
9. Deputada Estadual do Pará Lívia Duarte
10.  Deputada Estadual da Paraíba Cida Ramos
11.  Deputado Estadual do Paraná Goura Nataraj
12.  Deputada Estadual de Pernambuco Rosa Amorim
13.  Deputado Estadual do Piauí Ziza Carvalho
14.  Deputado Estadual do Rio de Janeiro Carlos Minc
15.  Deputado Estadual do Rio Grande do Norte Francisco do PT
16.  Deputado Estadual do Rio Grande do Sul Adão Pretto Filho

Câmara dos Deputados - Praça dos Três Poderes – Anexo IV – Gabinete 502 - Brasília - DF - CEP 70160-900 Fone: (61) 3215-5502
Escritório de São Paulo – Rua Major Sertório, 200 – 4º andar – Vila Buarque – São Paulo/ SP – 01222000 - Fone: (11) 3129-7492

*C
D2

52
48

91
58

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Nilto Tatto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252489158300

RE
Q

 n
.4

0/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 3

0/
04

/2
02

5
12

:5
2:

59
.9

30
 -

CM
AD

S

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal Nilto Tatto

17.  Deputada Estadual de São Paulo Marina Helou
18.  Deputado Estadual de Sergipe Chico do Correio

JUSTIFICATIVA

 A  realização  de  um  debate  deste  porte  é  de  grande  relevância  para  o
fortalecimento  da  agenda  ambiental  em  todo  o  território  nacional.  Em  um  cenário
marcado por desafios ambientais crescentes, a articulação entre as diferentes esferas do
Legislativo é fundamental  para garantir  a implementação efetiva de políticas públicas
voltadas à proteção dos biomas, à adaptação às mudanças climáticas e à promoção do
desenvolvimento sustentável.

Esse encontro permitirá a troca de experiências, o alinhamento de estratégias e a
construção  de  soluções  conjuntas,  respeitando  as  especificidades  regionais  e
potencializando o impacto das ações ambientais em âmbito local e nacional. Além disso,
tal aproximação fortalece o diálogo federativo, amplia a capacidade de mobilização social
e favorece o monitoramento das políticas ambientais.

Diante  da  urgência  dos  temas  ambientais  e  da  necessidade  de  respostas
integradas, promover esse debate é um passo essencial para consolidar uma atuação
parlamentar comprometida com o presente e o futuro do Brasil.

Nesse sentido, peço o apoio dos nobres pares para a realização deste importante
debate.

Sala das Comissões, Brasília, 30 de abril de 2025.

NILTO TATTO
Deputado Federal - PT/SP

Câmara dos Deputados - Praça dos Três Poderes – Anexo IV – Gabinete 502 - Brasília - DF - CEP 70160-900 Fone: (61) 3215-5502
Escritório de São Paulo – Rua Major Sertório, 200 – 4º andar – Vila Buarque – São Paulo/ SP – 01222000 - Fone: (11) 3129-7492

*C
D2

52
48

91
58

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Nilto Tatto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252489158300

RE
Q

 n
.4

0/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 3

0/
04

/2
02

5
12

:5
2:

59
.9

30
 -

CM
AD

S